2

УИД 16MS0104-01-2022-001881-63
Дело №5-289/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 июля 2022 года                                        город Заинск Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин  Р.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан, при секретаре  <…>, рассмотрев в открытом судебном заседании  в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 9) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск Республики Татарстан, дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Рахманкулова Р.Р., <…> ,
УСТАНОВИЛ:
15 июня 2022 года в 12 часов 50 минут Рахманкулов Р.Р. управляя автомобилем марки « <…> », государственный регистрационный знак  <…> , на  <…> километре  автодороги сообщением  <…>  Республики Татарстан совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, при этом пересек сплошную линию горизонтальной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил пункты 1.3 Правил дорожного движения РФ (далее – ПДД РФ).
Рахманкулов Р.Р. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует отчет о направлении СМС-уведомления на номер телефона, указанный в протоколе об административном правонарушении.
Поскольку Рахманкулов Р.Р. каких-либо ходатайств суду не представил, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу правовых выводов, изложенных в подп. «д» п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», нарушение предусмотренного пунктом 11.4 ПДД РФ запрета на обгон на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за сто метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью,  а так же движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений), образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет  наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Вина Рахманкулова Р.Р. в совершении административного правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности: протоколом об административном правонарушении  <…> от 15.06.2022 года, составленным инспектором ДПС в отношении Рахманкулова Р.Р. по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, из которого следует, что 15 июня 2022 года в 12 часов 50 минут Рахманкулов Р.Р. управляя автомобилем марки « <…> », государственный регистрационный знак  <…> , на  <…> километре  автодороги сообщением  <…> Республики Татарстан совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, при этом пересек сплошную линию горизонтальной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил пункты 1.3 Правил дорожного движения РФ (л.д. <…> ), объяснением сотрудника ДПС (л.д. <…> ), схемой места совершения административного правонарушения (л.д. <…> ), видеозаписью правонарушения (л.д. <…> ).
Протокол об административном правонарушении составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ в присутствии Рахманкулова Р.Р., копия протокола ему вручена. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения. В силу п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу п. 11.1 ПДД РФ, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

В соответствии с абз. 5 п. 11.2 ПДД РФ водителю запрещено выполнять обгон в случае, если по его завершении он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.
С субъективной стороны вина в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, может проявляться как в форме умысла, так и неосторожности.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что вина Рахманкулова Р.Р. в совершении предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ административного правонарушения является доказанной.
При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст. 4.1 КоАП РФ и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающим административную ответственность Рахманкулова Р.Р. обстоятельством по делу суд учитывает признание вины и раскаяние, отраженное в протоколе.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Рахманкулова Р.Р. по делу, в силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение им однородного правонарушения (п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
С учетом характера и общественной опасности совершенного Рахманкуловым Р.Р. административного правонарушения, конкретных обстоятельств совершения правонарушения, данных о его личности, наличия отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Рахманкулову Р.Р. наказание в виде административного штрафа в пределах, предусмотренных санкцией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рахманкулова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Разъяснить, что согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в аппарат мирового судьи судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: РТ,  г. Заинск ул. Автозаводская, д. 1а, кабинет № 3.

Реквизиты для уплаты штрафа:

         Получатель:  <…> .
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.
Мировой судья                                                                                      Р.М. Гайсин